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 Дневное падение, вечерний боковик 
 
Российские площадки в понедельник в дневную сессию оказались в крайне сильном минусе, 
цены падали при поддержке американских рынков, в вечернюю сессию превалировали раз-
нонаправленные тенденции. Американские индексы DowJones и S&P изменились к закры-
тию на –1.05% и –1.19%. Индекс RTSI_Derex к концу дневных торгов вырос на –3.72% до 
уровня в 1751,50 пункта. 
 
На вечерних торгах господствовали умеренные позитивно-боковые тенденции. Июньский 
фьючерс на индекс РТС упал на 0,01%. Июньские фьючерсы на Brent выросли на 0.13%, так 
что котировкам нефтегазовых компаний была оказана поддержка, что рынок воспринял в це-
лом позитивно, за чем последовало слабое движение котировок нефтегазовых компаний вме-
сте с рынком, июньские фьючерсы на Газпром и ЛУКОЙЛ двинулись на +0,17% и +0,17%. 
Контракты на валютные пары доллар-рубль и евро-рубль с поставкой в июне двинулись на 
+0,04% и +0,07%, что повлекло за собой движение цен на бумаги банков: котировки ближних 
фьючерсов на об. акции Сбербанка и ВТБ изменились на +0.30% и +0.22%. Это произошло 
на фоне движения июньских контрактов на золото на +0.26%. 

Комментарий по вечерней торговой сессии FORTS 
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Закрытие Изменение % Время
BOVESPA Brazil 62345,18 -0,40% 00:13:30
CAC 40 3906,98 -2,10% 19:35:18
DAX 30 7121,52 -2,00% 19:35:32
DJ Industrial 12381,26 -1,05% 00:50:12
FTSE 100 5835,89 -1,89% 19:35:32
Hang Seng 22686,81 -0,11% 10:13:31
Nikkei 225 9477,17 0,17% 10:00:05
S&P 500 1317,37 -1,19% 00:07:44
Brent Crude Oil 0611 112,73 0,00% 01:10:09
Gold 1517,3 0,04% 10:13:40
Palladium 729,75 0,41% 10:11:13
Platinum 1754,7 0,36% 10:13:22
RTSI 1 767,52 0,18% 23:50:00
RTS_Standard 10 646,49 0,20% 23:50:00
RTSI_DEREX 1751,50 -3,72% 18:45:00

Цена 
фьючерса 
на 23:50

Цена в ед. баз. 
актива

% изм. к закр. На 
18:45

Кол-во 
отк.поз. 
(контр.)

% изм. отк. 
поз. Оборот (руб.) Оборот % к 

дневному

RTS-6.11 174990 1749,90 -0,01 799 396     0,14% 20 880 122 698 13,40%
ROSN-6.11 22264 222,64 0,03 44 996       0,19% 8 147 944 1,95%
LKOH-6.11 17077 1707,70 0,17 159 772     -0,06% 45 111 531 2,84%
GAZR-6.11 19120 191,20 0,17 598 666     -0,12% 500 749 686 6,04%
GMKR-6.11 69112 6911,20 -0,09 46 154       0,17% 13 612 146 2,57%
SBRF-6.11 9228 92,28 0,30 1 226 358  0,39% 331 847 087 5,44%
VTBR-6.11 8127 0,0813 0,22 280 488     -0,08% 8 554 603 2,51%
GOLD-6.11 1520 1520,2000 0,26 102 266     -0,32% 471 661 447 21,43%
Si-6.11 28547 28,55 0,04 1 471 524  0,21% 705 658 770 2,56%
Eu-6.11 40088 40,09 0,07 107 934     0,13% 11 339 472 11,48%
ED-6.11 1,40 1,40 0,08 131 296     -2,97% 1 511 776 421 16,62%
SBPR-6.11 6340 63,40 0,16 268 496     0,24% 8 521 669 6,61%
RTSS-6.11 10670 10669,50 0,13 10 680       -0,48% 13 621 920 2,48%
BR-6.11 109,81 109,81 0,13 75 148       92,46% 1 831 098 604 24,90%
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% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена
RTS-6.11 -2,82 798262 155803116087,84 175015
ROSN-6.11 -2,08 44912 418059807,00 22257
LKOH-6.11 -0,55 159860 1587015573,00 17048
GAZR-6.11 -3,24 599408 8288347482,00 19087
GMKR-6.11 -1,4 46076 529602257,00 69176
SBRF-6.11 -2,48 1221600 6102102415,00 9201
VTBR-6.11 -2,16 280714 340936216,00 8109
GOLD-6.11 1,23 102598 2200696917,19 1516,2
Si-6.11 0,89 1468434 27539139945,00 28536
Eu-6.11 0,14 107794 98798161,00 40060
ED-6.11 -0,79 135308 9098291809,48 1,4034
SBPR-6.11 -2,88 267866 129005674,00 6330
RTSS-6.11 -2,09 10732 549317590,00 10655,5
BR-6.11 0,08 39046 7352964938,23 109,67

% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена
RTS-6.11 -0,01 799396 20880122698,33 174990
ROSN-6.11 0,03 44996 8147944,00 22264
LKOH-6.11 0,17 159772 45111531,00 17077
GAZR-6.11 0,17 598666 500749686,00 19120
GMKR-6.11 -0,09 46154 13612146,00 69112
SBRF-6.11 0,3 1226358 331847087,00 9228
VTBR-6.11 0,22 280488 8554603,00 8127
GOLD-6.11 0,26 102266 471661447,07 1520,2
Si-6.11 0,04 1471524 705658770,00 28547
Eu-6.11 0,07 107934 11339472,00 40088
ED-6.11 0,08 131296 1511776420,56 1,4045
SBPR-6.11 0,16 268496 8521669,00 6340
RTSS-6.11 0,13 10680 13621920,00 10669,5
BR-6.11 0,13 75148 1831098603,66 109,81

Вечерняя сессия 

Дневная сессия 
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165000 170000 175000 180000 185000 190000 195000 200000 205000 210000 215000 220000 225000 230000 235000 240000 245000 250000 255000 260000 235000

OI Call 38 222 1682 29826 27478 59380 51052 70986 41396 62682 19058 28250 37912 19796 4070 1866 2500 1444 0 0 12

OI Put 121218 88036 40620 76424 32924 24978 14372 15434 5668 1318 608 168 1128 166 54 0 0 0 0 0 0

IV 52,297 46,692 41,754 37,514 33,987 31,179 29,092 27,74 27,167 27,41 28,214 29,296 30,673 32,38 34,408 36,731 39,314 42,121 45,116 48,264 51,532
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Опционы на индекс РТС, июнь

8000 8250 8500 8750 9000 9250 9500 9750 10000 10250 10500 10750 11000 11250 11500 11750 12000 12250

OI Call 0 0 0 0 2 112 1910 10616 15058 12896 35674 18480 79204 2442 17692 2234 6246 516

OI Put 1000 446 3056 4512 79742 11862 20034 27700 42068 7318 38822 7836 1102 132 30 4 0 0

IV 94,131 79,571 66,105 54,367 44,836 37,76 32,994 29,965 29,88 33,164 38,858 46,319 55,047 64,603 74,596 84,692 94,613 104,14
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1400 1450 1500 1550 1600 1650 1700 1750 1800 1850 1900 1950 2000 2050 2100 2150 2200

OI Call 0 0 0 0 4 112 608 4034 2758 1914 33936 4342 5106 2082 2078 1448 460 20

OI Put 1634 0 0 6 720 1990 3018 6954 11626 3710 61996 6684 6690 4170 36 0 0 0

IV 56,722 50,584 45,436 41,325 38,279 36,33 35,56 36,027 37,206 38,832 40,989 43,673 46,832 50,395 54,289 58,444 62,793 67,275
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Опционына Лукойл, июнь

175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225 230 235 240 245 250 255 260

OI Call 58 2386 27708 23764 59590 63418 33444 11998 8902 11262 12556 20882 8878 1034 1782 1032 0 0

OI Put 4980 32722 72458 25814 48370 8722 12456 6362 4054 1318 108 46 22 0 0 0 0 0

IV 30,071 29,027 29,312 30,693 32,715 35,148 37,988 41,25 44,916 48,939 53,259 57,812 62,536 67,369 72,256 77,147 81,999 86,775

0

8000

16000

24000

32000

40000

48000

56000

64000

72000

80000

22

32

42

52

62

72

82

92

Во
ла

ти
ль

но
ст
ь

Опционы на Газпром, июнь



 

Волков Денис http://www.derex.ru 5/24/2011 

727 980

39 944

171 038

555 008

46 628

1 135 284

301 754

94 528

1 458 856

105 484129 930

267 130

9 522

138 976

0,00

5000000000,00

10000000000,00

15000000000,00

20000000000,00

25000000000,00

30000000000,00

35000000000,00

40000000000,00

0

300000

600000

900000

1200000

1500000

1800000

RT
S‐
6.
11

RO
SN

‐6
.1
1

LK
O
H‐
6.
11

G
AZ

R‐
6.
11

G
M
KR

‐6
.1
1

SB
RF

‐6
.1
1

VT
BR

‐6
.1
1

G
O
LD

‐6
.1
1

Si
‐6
.1
1

Eu
‐6
.1
1

ED
‐6
.1
1

SB
PR

‐6
.1
1

Обороты и открытые позиции по фьючерсам FORTS

Кол‐во отк.поз.

Оборот

RTS‐6.11
83,5%

LKOH‐06.11 0,5%

GAZR‐06.11  2,9%

SBRF‐06.11 2,4%

Si‐06.11 13,5%

другие
3,6%

Оборот по фьючерсам веч. сессия
RTS‐6.11 LKOH‐6.11

GAZR‐6.11 SBRF‐6.11

Si‐6.11 ED‐6.11

SBPR‐6.11


